
Nr. 
crt. 

1 

2 

3 

4 

S. 

~ 
ANEXA ~ 

FIŞĂ STANDARD 

Bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică clasate in categoria juridică Fond aflate În patrimoniul 
Muzeului Judeţean Argeş 

Autor(i), atelier, 
Material, tehnică, dimensiuni 

Datare, anul 
Observaţii (documente de 

Denumirea Titlul sau tema (eventual dimensiunile referinta antecedente, stare de 

bunului cultural 
marcă, şcoală, 

(dacă este cazul) suportului) şi alţi parametri de 
fabricaţiei conservare, cantitate, date speciale 

atribuire (după caz) 
identificare (după caz) 

(după caz) + prezenta semnăturilor, 
inscriptionărilor, m.'\rcilor ş.a.) 

(1.1) (1.2) 1(13) (1.4) _ii.S}_ Jl.6}_ 
Tapiserie Ştefăniţă Elisabeta, Păcală Fire textile cusute cu acul pe 1955 Stare de conservare bună. 

autodidact artă naivă (Compoziţie) pânzl, Dimensiuni: L= 84 cm; Semnat pe spate stânga jos. 
LA= 53 cm, nr. Inv. 294 

Tapiserie Ştefăniţă Elisabeta, Compoziţie Fire textile cusute cu acul pe 1953 Stare de conservare bună. 
autodidact artă naivă pânză, Dimensiuni : L= 148 cm; Semnat pe spate stânga jos. 

LA= 108 cm, nr. Inv. 292 
Tapiserie Ştefăniţă Elisabeta, Patrioţii Fire textile cusute cu acul pe 1953 Stare de conservare bună . 

autodidact artă naivă (Compoziţie) pânză, Dimensiuni: L= 157 cm; Semnat pe spate stânga jos. 
LA= 67 cm, nr. Jnv. 634 

Tapiserie Ştefăniţă Elisabeta, Mioriţa Fire textile cusute cu acul pe 1956 Stare de conservare bună . 
autodidact artă naivă (Compoziţie) pânză, Dimensiuni : L= 87 cm; Semnat pe spate stânga jos. 

LA= 60 cm, nr. lnv. 293 
Tapiserie Ştefăniţă Elisabeta, Cutremurul Fire textile cusute cu acul pe 1957 Stare de conserva,re: !:JUnă, 

autodidact artă naivă (Compoziţie) pânză, Dimensiuni : L= !OS cm; Semnat pe spate stâ~ga jps: •.· . 
LA= 66 cm, nr. Inv. 63 S ;f., :... r, .:r 

~\},. c !'j 
.v·!_-'~lJ')l:~"' 



MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NATIONAL 
Bucure, U, Dn347, Şos.lllseleft nr.3D ,IICIDr 1, D.P.33, ROMIJIII 

DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII ŞI ARTE VIZUALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢllLOR 
Nr.4449/26.0l .2010 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 26.01.201 O, în unna analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în categoria juridică Fond a patrimoniului 
cultural naţional mobil a 5 bunuri cu semnificaţie artistică (artă naivă

tapiserii), aflate în patrimoniul Muzeului Judeţean Argeş - Galeria de Artă 
Naivă . 

De. Em~' /"'· Tâmo'~"" 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢULOR 



\ \ 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. )_OSf din og.o2. 2010 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1902 din 23 decembrie 2009 
pentru numirea Guvernului României; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (!) - (5) din Legea nr.l82/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările si completările 
ulterioare; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului or. 886 din 11.09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare or. 4449/26.01.2010 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

ÎO temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 9/2009, cu 
modificările si completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică 
"Fond", 5 (cinci) bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică (artă naivă - tapiserii). 
aflate în patrimoniul Muzeului Judeţean Argeş - Galeria de Artă Naivă, prevăzute în Anexa 
care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2. Direcţia Muzee, Colecţii şi Arte Vizuale va lua toate măsurile necesare pentru 
aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Judeţean Argeş - Galeria 
de Artă Naivă, în vederea punerii lui în aplicare. 

MINISTRUL CUL 


	1
	Hotarare de clasare
	Ordin 2058



